UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA

EDITAL DE SELEÇÃO DE ALUNOS PARA TUTORIA DAS DISCIPLINAS DE
CÁLCULO VETORIAL E GEOMETRIA ANALÍTICA E

INTRODUÇÃO À ÁLGEBRA LINEAR

O Departamento de Matemática do Centro de Ciências Exatas e da Natureza da
Universidade Federal da Paraíba torna público o edital unificado para o processo
de seleção de tutor bolsista para o Programa de Tutoria de Apoio às Disciplinas
Básicas – Protut 2023 regulamentado pelo Edital nº 9/2023 -  PRG-CPPA.

O edital contempla as Disciplinas de Calculo Vetorial e Geometria Analítica  e Introdução
à Álgebra Linear  Com 9 bolsistas cada uma. Veja o quadro abaixo.

Disciplinas Código Nº de

Bolsistas
Coordenador

CÁLCULO VETORIAL E GEOMETRIA
ANALÍTICA

1103118 09 Pedro A. Hinojosa

INTRODUÇÃO À ÁLGEBRA
LINEAR

1103179 09 Fernando A. Xavier

1. DA INSCRIÇÃO DOS TUTORES

1.1 Os processos de inscrição de alunos dos cursos de graduação da UFPB
devem ser realizados no Departamento de Matemática do Centro de Ciências
Exatas eda Natureza da UFPB na disciplina do seu interesse.

1.2 Somente poderão inscrever-se ao processo de seleção, os alunos que:

a)  tenham integralizado a disciplina objeto da seleção ou equivalente, com
comprovação em seu histórico acadêmico ou cuja compatibilidade seja
atestada  pelo departamento da disciplina, com no mínimo média 7,0 (sete)
em ambos os casos;

b) que tenham disponibilidade de 12h semanais para as atividades de
Tutoria.

1.3 No momento da inscrição o aluno deverá apresentar cópia do seu Histórico
Escolar.

1.4  A condição de reprovado na disciplina objeto da Tutoria, constitui
impedimento para a inscrição ao processo seletivo.

1.5 A classificação dos candidatos, até o limite do número de bolsas
recomendadas para cada Projeto de Ensino, será realizada de acordo com a
ordem decrescente da média ponderada (M) entre a nota obtida na prova de

seleção (N1), a nota obtida na disciplina (N2) e o Coeficiente de Rendimento
Acadêmico (CRA), com pesos 3, 2 e 1, respectivamente.

1.6 A Prova de seleção será aplicada na forma escrita por uma comissão,
conforme data informada no cronograma de atividades apresentado no anexo 1

1.7 Será eliminado o candidato que obtiver nota N1 inferior a 7,0 (sete) na prova
de seleção mencionada no item anterior.

1.8 Em caso de empate, será classificado o candidato que obtiver a maior nota
na prova de seleção. Persistindo o empate, será classificado o candidato que
tenha obtido a maior nota na disciplina.

1.9 O Tutor convocado (aprovado e classificado no processo seletivo de Tutoria)
deverá comparecer à sala 216 do DM no dia 14 de abril de 2023 munido dos seguintes
documentos:

1. Histórico Escolar atualizado;

2. Cópia de documento de identidade oficial e CPF;

3. Dados Bancários do(a) bolsista devidamente comprovados e atualizados
(nome do banco, agência e númer da conta);

1.10 Problemas nos dados bancários fornecidos excluem o tutor  bolsista da folha
de pagamento do mês corrente e dos meses subsequentes, até a completa
solução dessa questão, sem prejuízo do posterior pagamento quando da
regularização da situação do monitor. Obs: Em caso de Conta Corrente, a
mesma poderá ser de banco público ou privado. Em caso de Conta Poupança,
somente poderá ser da Caixa Econômica Federal. Em quaisquer dos     casos, a
Conta do Tutor não poderá ser Conta Conjunta.

2. DAS FUNÇÕES E ATRIBUIÇÕES DO TUTOR E DA CERTIFICAÇÃO

2.1 Veja o edital Nº 9 / 2023 – PRG – CPPA  o mesmo pode ser encontrado em:
https://www.prg.ufpb.br/prg/programas/protut

_______________________________
Bruno Henrique Carvalho Ribeiro

Chefe do Departamento de matemática

____________________________
Pedro A. Hinojosa

Coordenador
Cálculo Vetoorial e Geometria Analítica

____________________________
Fernando A. Xavier de Souza

Coordenador
Introdução à Álgebra Linear

João Pessoa, 04 de abril de 2023

ANEXO I

CALENDÁRIO DA SELEÇÃO DOS TUTORES
Inscrições na secretaria do DM  De 06 a 12 de abril de 2023.

PROVA DE SELEÇÃO

13 de abril de 2023
Auditório do DM.

Das 08:00 às 10:00.

Divulgação dos Resultados 14 de abril 2023.

Inicio de atuação dos tutores 17 de abril de 2023.

Dúvidas podem ser encaminhadas via e-mail para:

hinojosa.ufpb@gmail.com Cálculo Vetorial e Geometria Analítica.

fxs@gmail.com Introdução à Álgebra Linear.

Bruno Ribeiro